ARGUMENTVM.

DVX.

MARSCHALLVS.

CANCELLARIVS.

DVCISSA.

PHILOMENA, MAGISTRA  
CVRIÆ.

EPISCOPVS.

CASTELLANVS.

DEMETRIO SENEX.

TABELLIO.

JANITOR.

PVER.

DVX.

10  
DVX. MARSCHALLVS.  
CANCELLARIVS.

Escio si singulari id fato evenit  
meo, an fors (haud æqua huma-  
narum rerum dispensatrix) im-  
mitius in me debacchetur, ut o-  
mnia secus ac vellem adversa mihi  
eveniant: Sed sat credo hoc  
naturam omnium parentem o-  
mnibus nobis indidisse, ut semi-  
per anxi, cogitabundi, curis ple-  
ni, sollicitiç simus: eam namç infelicitatem tum auspi-  
camur, cum ab ea nudi, fragiles, cum gemitu, ploratu &  
fletu nascentes abiçimur. Quæ prima militie rudi-  
menta cum ætate semper ingrauescunt: Et tunc efficiuntur  
acerbiora, cum ratione consolidamur, resç nostras  
arbitramur maximè pollere. Quia tunc ærumnas miserias  
humanas melius perpendimus, cernimus fragiles  
& varias generis nostri conditiones: Tum lubricas in-  
constantis fortunæ fallacias, astus, dolos, fraudes & deli-  
ramenta cognoscimus. Ego qui omnium accolarum  
judicio fortunatissimus reputor, cuius florere principa-  
tum singuli autumant, nunquam animo consto, semper  
dubius sum & anxius, nunc spe animus impellitur, illiko  
motu æstuat, paulò post inopinato dolore confligitur, ac  
deniq dies noctesç juxta excrucior, parta foris cum glo-  
ria, quiete à domesticis (amicitiæ prætextu) oppugnor,  
qui volentem peregrè proficisci, impediunt, curas curis  
accumulant, pericula (quæ nusquam extant gentium)

C 2 com-

commemorant, obijciunt Exempla, terras mariaq; infesta reddunt, vellent, credo inglorius consenserem, & puellæ instar sine fama, honore aut nomine apud patrinos contabescerem lares, sed frustrabuntur conatu: Ibo namq; vel ab eis inco mitatus, Dij;s propitijs, singula exequar. Sed eccos ipsos qui hujusc rei indubij sunt autores, Eos alloquar, & ex occasione aucupabor consilium. Quis, aut de quo inambulantibus vobis sermo est? M A R. Quis homo adest? C A N. O here salve, non spectatus obrepis. D V X. Excepturus fui clandestinè sermones, quos de me fore non sum nescius. M A R. Rectè ariolaris. D V X. Scivi, sed haudquaquam in bonam partem mei mentionem intulisse vos nō dubito. C A N. Semper ego legere consuevi & audire eos, qui culpa vacarent merito suspicione levari, verum tecum nobis secus accidit. M A R. Perferendum est quod à patrono obijcitur: at si alterius conditionis esset homo, jam pro verbis verbena lucrifaceret. D V X. Itane! M A R. Ita inquam, & tu quidem qui nostram habes fidem perspectissimam, modestius deberes agere, ne tacentes ob tui reverentiam (conscientia culpæ) timidi, aut loquentes petulantes (quod nollemus) possemus videri. C A N. Vtrumq; durum est, aut perferre quod honori & aestimationi officiat: aut herum impudentius laceſſere, commotoq; animo irarum somēta suggerere. D V X. Verum dicitis. At ego non eo animo ea protuli ut vobis diffiderem, aut famam vestram vellem denigrare: sed ut vos cœpto subducarem, tam enim obstinate conatib; obversamini meis, ut & alios purpuratos trahatis in sententiam. Quod haud æquum à me censeri potest. Hi enim estis, quibus ob virtutes primarias partes ascripsi, conturbi in.

li in utrumq; quantum potui splendoris, nihil vobis abundantibus peragitur. Vos leges vivendiq; normam cæteris præscribitis, vestræ auctorati omnia parent: Religioni & prætexati (nobis parentes) deferunt, urbes & municipia obtemperant, omnia panduntur secretiora consilia, nil vos præterit, nil latet, vestro decreto omnia sanciuntur. Quare non esset iniquum, mihi (cujus umbra hæc fiunt) deferretis nec temulenta petulantia contraluctaremini. M A R. Vera prædicas. Sed miror te qui prudentissimus es suspicari, quod libentes tibi observemur. D V X. Cur igitur? M A R. Sacramento adigimur quod tibi præstitimus, ut vera, recta, salubria consulamus, non dulcia. C A N. Vellem ego ni eo ut calcari urgerer omnia dicere quæ tibi scirem plurimum placitura. D V X. Quid igitur ea quam paro expeditio terroris incutere: aut damni inferre potest? Cur tantopere dissuadetur? M A R. Quæris: desine obsecro. Cui tām latum imperium, populos & gentes, communem privatamq; fortunam, dulcissimam conjugem, suavissimos liberos, patrios lares geniūq; ipsum relicturus discedis? D V X. Regnicolis quibusdam qui ex fide ipsis prærerunt. C A N. Non tām fidem quam facultatem hujus muneris perquirendam censeo. Quid enim fieret si novercante fortuna (quod Dij; omen avertant) valetudinaria conjunx aut filij consiperentur? Quid si hostiles insultus, aut nostratum rebellionem sentiremus? Quid tunc consilij capiendum esset? quo nos converteremus miseri; nonnē te ex ultimis orbis terminis accire tutum? aut ad longius differendum salvum? D V X. Futiles hæ sunt cogitationes, nec nisi rarenter solitæ evenire. C A N. Fateor, sed qui nobis adsunt

sponsores, qui nunc non euenturas pollicentur? DVX.  
Virtus vestra, & mea fortuna. MAR. Hui quām parū  
virt' nostra huic morbo opis afferre poterit, fortuna tua  
etsi sit ampla, insignis, & magnifica, non tamen ea cui tan-  
tum (tutō) committi possit, quandoquidem optimo cu-  
ique minimè fidēndum: Solet namq; tunc cūm floren-  
tissima est, plerūq; fallere & commutare vicem. DVX.  
Hæc omnia quæ dicitis, & me præsente posset. CAN.  
Verum, sed non ea efficacia: præsentis namq; hominis  
faciem leonis dicunt, & torvi urgere præsentia, præstan-  
tissimus vatum canit. DVX. Canat ipse, an vos luge-  
atis, indifferens, ego itineri succingar. MAR. Aliud, si  
hoc tramite jeris, quid tunc dissuadendo, quid rationes  
adducendo proficiimus? Sed meritò non in tantum vi-  
lescere tibi opulentissimæ fortunæ, munitissimæ urbes,  
innumerī populi deberent, ut hæc certa cum incertis cō-  
mutares: Ea spernentem moveret meritò conjugalis  
tori dulcedo, faustissimæ sobolis affectus. Si verò iter  
jam decrevisti, uno exprime verbo, nec te & nos frustrà  
fatiga. DVX. Iam placere incipitis, cūm mihi desertis  
summam rei, id libero meo exponentes arbitrio. Proin-  
tu abi, fac tercentum armentur equites, qui mecum una  
iter capessant, nec te subtrahe, quoniam cōsilio tuo et ope-  
ra decrevi uti. MAR. Faxo meām cūm fidem tum di-  
lignantiam liquidò cognosces, visnè aliud? DVX. Benè  
agis, Heus tu ades dum. CAN. Me ne vocas? DVX.  
Te. CAN. Quid rei mandas? DVX. Ut omnia mea  
nullo discriminē commissa habeas, ea fidei, industriæ &  
solertiæ tuæ subiçio. CAN. Grave pondus & impar  
viribus imponis humeris, sub quo vereor posse cōcidere.  
DVX. Nequaquam. CAN. Sed non injuria metuo.  
DVX.

D V X. Nil tamgrave est, quin studio & ingenio possit  
molliri & minui. Nil tam durum, asperum & rugosum,  
quod non possit labore, industria & sagacitate illaqueari,  
exasciari & planari. Quare strenue capesse provinciam,  
& difficultia quæq; levia videbuntur. CAN. Ut jubes fa-  
ciundum erit. Dij omnia benè & ex sententia vortant.

## MARSCHALLVS.

Summe rerum opifex, quot mi-  
serijs, ærumnis, & calamitatibus  
hæc nostra vita contaminata est.  
Recte dicitur: Humanis delitijs  
parum mellis, fellis inesse pluri-  
mum. Ego ut jusserrat herus, pro-  
ceribus volūtatem eius patefeci,  
qui ad unū stomachātur omnes:  
me huj; tesserae magistrum ajūt,  
pericula enumerant, discriminā recensent, rem deniq; i-  
psam vel justo plus (et si temnēda nō sit) aggravāt. Quid  
igitur consilijs captem: quoniām neutiq; suspicione careo.  
Dux me optimatum partib; faventem suis, me illi incu-  
sant. Tum Ducissa (Dij boni) quot cruciatibus afficitur,  
moeret, luget, gemit, suspirat, flet incessanter, irrigātur la-  
chrymis genæ, ora perpetuis rivulis madefiūt. Tristitia  
omnia plena sunt, ululat<sup>9</sup> toto gynæcœo personat, fremit<sup>9</sup>  
exaudit, miserabili clamore & fœmineo gemitu singula  
constrepunt. Miseret me profecto hujus, vellemq; si quo  
possem modo subvenire dolenti. Sed frustrà attento, nil  
n. ago si dissuasero ei, ob id superis re cōmissa, hoc saltem  
precabor, fausta sit hæc nostra abitio. Sed eccam, foras e-  
grediē, me priusq; abea cernor surripiam, ne huic festi-  
nans nimis, aut hero morosus videar.

D V

# DVCISSA. PHILOMENA. MAGISTRA CVRIAЕ.

Vò virum dixti juisse? PHIL.  
Ad fortunæ campum, ut ibi collectis militibus rectà hinc abeat.  
DVC. Placet omen, sed quo id narrabas autore. PHI. Cubiculario, quem paulò ante eo festinante conveni, solerter singula perquirens. DVC. Velle me diligentius rebus meis invigilare, ut non pro certis nunciares incerta. PHI. Feci accuratè, omniq; diligentia annixa sum ordine omnia rescirem, nec arbitror me homo tantæ bonitatis fefellerint. DVC. Debuisses īsse nonnihil festinantius, ut non cum istinc venerim abiisse virum cum dolore querar. PHI. Ivi quo potui hera celerius, nec quicquam cunctationis injeci, sciens anhelanti animo festinari non posse satis. DVC. Nescio quid mali mihi mens præsigiat. Cor palpitat, pulmo singultit, splen contrahitur, & ipsa deniq; quasi præcordia disrumpuntur. MA. Euacula te quæso his curis, nec quicquam sinistri metue. DVC. Velle me possem, Sed eo nunc res non sunt statu. MAG. Cur? nonnè viri antehac in æquè longinquas expeditiones (& aliquanto quam hæc est periculosiores) juere, & tamen præter spem sâpe honorifcentissimè sunt reversi. DVC. Haud falsa commemoras: Sed me miseram interdiu horrenda prodigia, nocte insomnia territant. MAG. Desine rogo talibus habere fidem, nil enim veri inesse